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Животопис / Curriculum vitae/Биографија 

 

Маг. Кристијан Вершуц 

М-р(магистер) Кристијан Вершуц, "убеден Штаерец" и експерт за Балканот, е роден на 

9-ти октомври 1961 година во Грац, Република Австрија. Во ноември 1999 година, тој е 

именуван за кореспондент на ORF во Белград и известува од земјите на поранешна 

Југославија и Албанија. 

Во ORF работи од 1991 година: првин осум месеци во редакцијата за "Телетекст", а 

потоа седум години во ORF радиото. Во јули 1999 година, заминаува на неколку 

месеци како трет известувач од Брисел. Како дипломиран правник и офицер во 

милиција, зборува осум странски јазици (англиски, руски, украински, српски (многу 

добро), француски (добро), словенечки (добро), македонски (пасивно многу добро) и 

албански (основни познавања). 

ORF новинарот Кристијан Вершуц во неговата книга "Во крстосувачки оган - На 

Балканот меѓу Брисел и Белград" (издавачка куќа Molden) ја анализира крвавата 

дезинтеграција на Југославија, особено развојот од 2000 година. Исто така, во неговата 

книга "Центар на Балканот – Крваво минато, неизвесна иднина" се занимава со 

односите на Балканот во 2013 година. Во неговата книга од 2014 година "Центар на 

Украина - Разговори за поделената земја" разговара со влијателни политичари, 

политички и воени актери - на страната на украинските волонтери и проруските 

бунтовници - како и со "обичните" луѓе. 

Во 2014 година, Кристијан Вершуц беше избран за "Новинар на годината" од 

редакцијата на "Австрискиот новинар". 

 

М-р Вершуц Фердинанд Кристијан 

Роден: 9.10.1961. во Грац 

Кореспондент на ORF за Балканот со седиште во Белград, и за Украина со седиште во 

Киев; претходно е уредник во редакцијата за надворешна политика на сервисот 

Актуелности на телевизијата; од август до декември 1999-та година, трет кореспондент 

на ORF во Брисел; претходно седум години работел во сервосот Актуелности на 

радиото (ORF), во редакцијата за вестите. 

Неколкугодишно членство во IISS, Меѓународниот институт за стратегиски студии и во 

Кралскиот институт за услуги во Лондон. 

Офицер на милиција: воен чин: потполковник на повисок воен професионален сервис. 

Женет, има две возрасни ќерки, Имануела и Михаела. Сопруга: Елизабета. 
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Познавање на странски јазици: англиски, руски, украински, српски (многу добро), 

француски (добро), словенечки (добро), македонски (пасивно многу добро), албански 

(основни познавања). 

Професионален пат: 

• Јули 1972: Завршување на четиригодишно основно училиште. 

• 6-ти јуни 1980: Матурант во Грац. 

• 1980-1981: Обука за офицер на милиција, неколку години известувачки офицер 

во Терецијанум, приватна гимназија во Виена, актуелен чин: мајор; 1994: 

доброволна специјализирана обука за оружје во Грац и обука за офицер за 

странски јазици за руски и украински јазик. 

• 1981-1985: Студии на правниот факултет и на Институтот за словенски јазици 

на Универзитетот во Грац. 

• 1984: Четиринеделна пракса во "Клеине Цајтунг" во Грац. 

• Ноември 1985: Стипендија на магистерски правни науки; дипломска работа: 

"Закон за акции како основа за законодавството за организацијата на 

штедилниците". 

• 1985/86: Посета на четиринеделниот основен курс и курсот за напредна обука за 

новинари при истото име на фондот. 

• 1986: (Јули до октомври) Стипендија на Фондацијата за Јужна Африка во Јужна 

Африка; работа во адвокатската канцеларија Webber&Wentzel во Јоханесбург. 

• 1987: (1-ви мај) Именуван за главен уредник на "Нов слободен весник" 

(неделник). 

• 1988: (март/април) Патувања во Велика Британија и Унгарија со Австрискиот 

новинарски клуб и фондот за обука на новинари. 

• 1988: (јули) Четиринеделна пракса во Ноје Цирхер Цајтунг во одделот за 

надворешна политика и економија (од овој момент, неколкугодишни, редовни 

рецензии во NZZ на страната "Политичка книга"). 

• 1988: (септември) Еднонеделен престој во НАТО центрите во Брисел, 

Франкфурт и Неапол на покана на американската амбасада. 

• 1989: (април) Четиридневно патување во Москва, разговори, меѓу другото, со 

главниот уредник на "Известија". 

• 1989: (јуни) Еднонеделно патување во Либија по повод дваесетгодишнината од 

револуцијата. 

• 1989: (октомври) Еднонеделен престој во ГДР по повод 40-годишнината на 

земјата. 

• 1990: (април) Информативно патување со Австрискиот новинарски клуб во 

Јапонија. 

• 1990: (октомври) Конференција на Политичкиот клуб во Берлин (PKB) во Атина 

за темата Југоисточна Европа, Медитеранска политика, НАТО јужно крило. 

• 1990: (ноември) Конференција на PKB во Париз во Институтот Франсез за 

меѓународни односи за последиците од германската единица за европската 

безбедносна политика; еднонеделно информативно патување во Кипар на 

покана на кипарската влада. 

• 1990: (декември) PKB-конференција во Берлин за безбедносната политика во 

Европа. 

• 1991: (јануари) Информативно патување во Хонгконг (една недела). 

• 1991: (1-ви мај) Вработување во ORF (редакција за телетекст). 

• 1992: (1. јануари) Преоѓање во радиото, Сервис актуелности; одговорен уредник 

и уредник-водител за светски вести и уредник на Blue Danube Radio. 
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• 1992: (февруари) Годишен состанок на Академијата за безбедност и соработка 

(ASZE) во Берлин за темата Европски процес на единство. 

• 1992: (април) Прва известувачка посета на Киев. 

• 1992: (јули/август) Тринеделно патување во јужна Украина, работи на студијата 

за "Украина на патот кон источна регионална сила?". 

• 1992: (септември) Состанок на ASZE во Софија за состојбата на Балканот. 

• 1992: (октомври) Состанок во WEU-институтот во Париз за воено-политичкиот 

развој во Европа со посебен осврт на кризата во Југославија. 

• 1993: (февруари) Годишен состанок на Академијата за безбедност и соработка 

во Европа; тема: Европска безбедност. 

• 1993: (јуни) Четиринаесеттодневен курс по јазик во Кан во цел за подобрување 

на познавањата на францускиот јазик. 

• 1993: (август) Четиринаесеттодневен студиски престој во јужна Украина 

(Донецк), руски-украински. 

• 1994: (крај на март - средина на април) Тринеделно патување во западна 

Украина (Черновци) за усовршување на познавањето на украинскиот јазик. 

• 1994: (6-ти јуни – 16-ти септември) Престој во австриската војска за завршување 

на обуката за воен преведувач за руски и украински. 

• 1995: (крај на август - средина на септември) Нова посета во Буквина во траење 

од три недели. 

• 22/23 јануари 1996: Учество на состанокот на "Фондацијата за наука и 

политика" во Ебенхаузен за руската надворешна политика; предавање за руско-

украинските односи. 

• Август 1996: Доброволна обука за оружје во австриската амбасада во Киев. 

• 20/21 јануари 1997: Учество на состанокот на "Фондацијата за наука и 

политика" во Ебенхаузен за интересите на Германија во контекст на светските 

политички промени (од проширувањето на НАТО на исток до состојбата во 

источна Азија); предавање за стабилноста на Украина во контекст на европските 

и американските интереси. 

• 21-ви јуни до 17-ти август 1997: Учество на Летната школа за Украина на 

Универзитетот Харвард во САД. 

• 10.-14. септември 1997: Учество на годишната конференција на IISS во 

Сингапур за темата „Предизвици за безбедноста во растечка Азија и Тихиот 

Океан“. 

13. ноември 1997: Предавање на тема "Улогата на медиумите во 

меѓународни кризни ситуации" во рамките на Академијата за одбрана на 

државата за темата "Воени сили и меѓународно управување со кризи". 

14-ти-21-ви ноември 1997: На покана на "Центарот за независно новинарство", 

институција на Фондацијата Сорос, престој во Молдавија. Во Молдавската 

престолнина Кишињев, одржав семинар за радио-вести на кој присуствуваа 17 радио-

новинари. 

24-ти ноември 1997: Водителство на еднодневен семинар на тема безбедносна политика 

и економска локација Австрија; организатори беа Академијата за одбрана на државата 

и Австриската занаетчиска асоцијација. 

Август 1998: едномесечна работа во надворешно политичката редакција на ORF-радио. 

Октомври 1998: еднонеделно патување во Централна Украина со раководителот на 

мисијата на Фрањевците за Централна и Источна Европа; посета на Фрањевските 
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манастири и информации за состојбата на црквите во Украина (придонес за "Die 

Furche"). 

25. октомври до 25. ноември 1998: едномесечна стипендија на Универзитетот Дјук 

во Северна Каролина на покана на Австриско-американската фондација 

(посетени се и медиуми во Њујорк и Вашингтон). 

26. до 23. декември: Посета на жртвите на поплавите во Карпато-Украина заедно со 

раководителот на мисијата на Фрањевците за Централна и Источна Европа 

(придонес за "Клајне Цајтунг"). 

Март 1999: Десетдневен курс по јазик во Берлиц во Будимпешта за подобрување на 

познавањето на унгарскиот јазик. 

Јуни 1999: Преоѓање во ORF-телевизија; за подготовка на работата како трет 

кореспондент во Брисел, обука по еден месец во надворешно-политичката редакција, во 

" Дневник 1" и во " Дневник 2". 

29. јуни: Презентација на студијата "Украина и Европската Унија" во рамките на 

серијата разговори на Академијата за одбрана на државата. 

Крајот на август до почетокот на декември 1999: трет кореспондент во Брисел, бројни 

патувања во Европскиот парламент во Стразбур и во Луксембург (Европски суд, 

состаноци на Советот, состанок на министрите за надворешни работи и одбрана на 

WEU). Вкупно напишани 15 текевизиски и 65 радио прилози. 

6/7 декември 1999: Интензивен семинар на Академијата за одбрана на државата за 

офицери за странски јазици на тема анализа на вести; учество како гостин предавач со 

предавање за медиумската и военото репортерство на ORF на Радио и на ТВ. 

31. јануари 2000: Предавање на покана на милицискиот сојуз на Штајерска на тема 

"Русија на прагот на претседателските избори". 

Декември 1999: Привремено именување за раководител на ORF-канцеларијата во 

Белград. 

14. февруари 2000: Прво службено патување во Белград по налог на ORF и 

привремено преземање на канцеларијата. 

15. мај 2000: Именување за известувач на ORF во Белград. 

Мај – јуни 2003: тринеделен престој во Тирана; во овој период завршен интензивен 

курс за учење албански јазик. 

Како кореспондент и раководител на канцеларијата, во мојот делокруг на работа спаѓа 

известувањето за Србија, Црна Гора, Македонија, Босна и Херцеговина, Хрватска, 

Словенија, Косово и Албанија. Оваа новинарска работа е поврзана со обемни патувања 

низ земјите во регионот. Тука спаѓа и управувањето со ORF-канцеларијата во Белград. 

Во моментот на моето именување, поради политичките околности во Србија, 

канцеларијата беше затворена неколку месеци. Потребно беше спроведување целосна 

реорганизација на канцеларијата во Белград и изградба на целокупната новинарска 

мрежа во Албанија и во другите поранешни југословенски републики. Во тоа спаѓа и 

преговарањето за сите договори за хонорари и работни договори. 
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23. јануари до 31. јануари 2014: Специјален ангажман во Киев по повод немирите во 

Украина. 

Во средината на февруари, Кристијан Вершуц известуваше од сите жаришта во 

Украина, вклучувајќи ја Крим и Донбас за време на војната. 

Есен 2014: Именување за прв известувач на ORF за Украина со седиште во Киев. 

11-18.10.2017: Набљудувач на избори за ОБСЕ во Киргистан. 

12-15 јуни 2017: Учествува на панел-дискусија во Казахстан во Астана, организирана 

од Стопанската комора на Австрија (интервју со министерот за надворешни работи). 

2– 7 април 2018: Туркменистан, Ашгабат - обука на млади новинари и 

дипломати на тема организирање на државни посети. 

Во моментов е раководител на канцелариите на ORF за Балканот и за Украина. 

 

Публикации 

М-р Кристијан Вершуц досега е автор на три книги: 

2009: „Во вкрстен оган – На Балканот меѓу Брисел и Белград“ 

2013: „Жариште Балкан: Крваво минато – Непредвидлива иднина“ 

2014: „Жариште Украина: Разговори за поделената земја“ 

Ко-автор е на две книги, кои ги напишале сите кореспонденти на ORF. Објавените 

книги во основа придонесуваат со општествени, надворешни, безбедносни и медиумски 

политички теми во НZZ (гост-коментари за состојбата во Украина и Русија; рецензии 

на политички книги од Австрија), Прес, ÖMZ, Стандард, Defence National, неделникот 

"Младиот Буковинец" во Черновци и Виенскиот журнал. Во "Клајне Цајтунг" беа 

објавени неколку коментари со гости, а од моето именување за кореспондент на ORF 

редовно известувам за состојбите во поранешна Југославија и во "Клајне Цајтунг", но и 

во "Виенски Цајтунг". Исто така, имам безброј предавања во Австрија за состојбата во 

поранешна Југославија и повеќе водења на настани посветени на темите за Балканот и 

за Украина. 

Награди: 

Австриска државна награда за публицистички достигнувања во интерес на духовната 

одбрана на државата 

(Доделена во октомври 2000 од Федералното министерство за образование, наука и 

култура) 

Награда за печат Леополд Куншак 

(Доделена во март 2007) 
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2012: Заедно со сите странски кореспонденти на ORF, доделување на телевизиската 

награда Роми 

2014: Номинација за Роми за неговата работа во Украина 

2014: Избор за новинар на годината во признание за неговата работа во Украина 

2022: Специјална награда Роми за неговата работа во Украина 

2022: Голема награда на Јосиф Крајнер во признание на достигнувањата во областа на 

новинарството 

2022: Кристијан Вершуц е најдобар новинар за надворешна политика во 2022 година. 

На годишниот избор за новинарки и новинари на годината од "Австриски новинар" 

ORF експертот за Балканот и за Украина е избран за најдобар новинар. 

2022: Воена медал за признание за Кристијан Вершуц. Виена, 15-ти ноември 2022 

2023: Голема златна награда 

Забелешка: 

Почитувани, 

Повремено на интернет се појавува тврдење дека сум член на Витиковата асоцијација. 

Ова тврдење е неточно, бидејќи не сум член на ова здружение. Доколку се можни 

правни мерки против ова, тие ќе бидат преземени. Преземени се и правни мерки против 

злоупотребата на името Кристијан Вершуц во различни чет-соби и форуми. Со ова јас 

јасно се оградувам од какви и да било изјави, бидејќи тие не се мој искажан став. 

Никогаш не користам слични форуми. Информации за мене можете да најдете на веб-

страниците www.wehrschuetz.at, www.wehrschuetz.com и www.orf.at - сите други 

информации за мене не се безбедни и точни. 
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